Publicação: Terça-feira, 25 de novembro de 2025

    N° 878 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-feira, 24 de novembro de 2025

ANO 2025

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

 ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA N.º 1241/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/03786,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Zelio Oliveira dos Santos, nos autos da Ação Penal, Processo n.º

0800514-17.2021-8.15.0251, no dia 24/11/2025, pelas 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Patos/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 24 de novembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 1242/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/03791,

RESOLVE designar os Defensores Públicos JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-

1 e MONALIZA FERNANDES MONTINEGRO DE MORAIS, Símbolo DP-3, matrícula 780.051-7, Membros desta Defensoria Pública, para

patrocinar a defesa dos acusados Isaque Pequeno Ferreira, Zaqueu Pequeno Ferreira e Simone Maria da Conceição Alves, em razão de

conflito de defesa, nos autos da Ação Penal (Processo nº 0802761-95.2023.8.15.0381, no dia 25/11/2025, às 8h, perante o Tribunal do

Júri da Comarca de Itabaiana/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 24 de novembro de 2025

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

                                                                                                           Página 2 de 4

    Publicação: Terça-feira, 25 de novembro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA N.º 1243/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021, e a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025.

RESOLVE designar os Defensores Públicos relacionados abaixo para participarem, de forma virtual, da 31ª Etapa do
Programa Nacional "Justiça pela Paz em Casa", no período de 24 a 28 de novembro do ano em curso, nas seguintes Comarcas:

JOÃO PESSOA (manhã):

- Mariane Oliveira Fontenelle - matrícula nº 780.066-5
- Maria Goretti Pereira de Oliveira - matrícula nº 84.047-5
- Romero Veloso da Silveira - matrícula nº 98.414-1
- Durval de Oliveira Filho - matrícula nº 60.643-0

- Maria de Fátima Andrade de Sousa - matrícula nº 77.735-8

- Laura Neuma Câmara Bonfim Sales - matrícula nº 104.846-5

CAMPINA GRANDE (manhã e tarde):

- Fernanda Apolônio Nóbrega - Matrícula n° 780.291-5
- Maria das Graças Viana Ramos - matrícula nº 85.438-7
- José Alípio Bezerra de Melo - matricula nº 90.710-3
- Edson Freire Delgado - matrícula nº 76.531-7
- Laura Maria Silva Cortez - matrícula nº 780.292-3
- Teresinha de Jesus Medeiros Ugulino Severo - matrícula nº 107.062-2
- Maria da Penha Chacon - matrícula nº 87.024-2

- Maria de Fátima de Sousa Dantas - matrícula nº 70.034-7

BAYEUX - (manhã):

- Acrísio Alves de Almeida - matrícula nº 127.354-0
- Lúcia de Fátima Freires Lins - matrícula nº 103.601-7

CABEDELO (manhã):

- Reginaldo de Souza Ribeiro - matrícula nº 79.457-1

- Carollyne Andrade de Souza - matrícula nº 780.048-7

CONDE (Manhã)

- Filipe Pinheiro Mendes - matrícula nº 780.056-8

- Philippe Mangueira de Figueiredo - matrícula nº 780.060-6

SOUSA - (manhã):

- Francisco Freire de Figueiredo Filho - matrícula n° 81.059-2
- Marcos Freitas Pereira - matrícula nº 780.064-9

- Terezinha Alves Andrade de Moura - matrícula nº 62.163-3

- Sônia Maria Carvalho de Souza - matrícula nº 91.073-2

- Marise Pimentel Figueiredo Luna - matrícula nº 90.236-5

Defensor de Sobreaviso:

- Marcel Joffily de Souza - matrícula n°780.054-1

- Maria de Lourdes Araújo Melo - matrícula nº 80.314-6

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 24 de novembro de 2025

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

                                                                                                           Página 3 de 4

    Publicação: Terça-feira, 25 de novembro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA N.º 1244/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar a Portaria nº 587/2024, publicada em 25/06/2024, que designou o Defensor Público DIOGO AUGUSTO

DE SOUZA ANDRADE, Símbolo DP-3, matrícula nº 780.097-5, Membro desta Defensoria Pública, Coordenar o Núcleo de Atendimento

da Comarca de Sousa, como segundo exercício de substituição cumulativa, com efeitos a contar de 17 de novembro do ano corrente.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 24 de novembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 1245/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em

29.7.2025,

RESOLVE designar o Defensor Público DIOGO AUGUSTO DE SOUZA ANDRADE, Símbolo DP-3, Matrícula nº

780.097-5, membro desta Defensoria Pública, para atuar, em segundo exercício de substituição cumulativa, na 5º Vara Mista da

Comarca de Patos, com efeitos a contar da data da publicação, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 24 de novembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 1246/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC2024/03809,

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-4, matrícula 73.979-1,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados Lucas Borges de Lima e Genilson Pedro Belo da Silva, em

sessão do júri popular, no Processo n.º 0801130-38.2023.8.15.0601, designado para o dia 26/11/2025, às 9h, perante Juízo da 2ª Vara

do Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 24 de novembro de 2025

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

                                                                                                           Página 4 de 4

    Publicação: Terça-feira, 25 de novembro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

 LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 010/2025
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: DANIELA FERREIRA DE SOUZA
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE NOVEMBRO DE 2025, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/10/2025 a 31/12/2025
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/11/2025

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 24 de novembro de 2025

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº DPE-PRC-2025/03335
Nº DO ACORDO DE COOPERAÇÃO: 014/2025
PARTÍCIPE 1: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
PARTÍCIPE 2: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
OBJETO: CAPACITAÇÃO DOS MEMBROS E SERVIDORES E TROCA DE INSTRUMENTOS DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
PERÍODO DA VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2025
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 184 DA LEI Nº 14.133, DE 2021

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 24 de novembro de 2025

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2025-11-24T23:09:11-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492